
CADERNO 7  1QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014Caderno 7 QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

PORTARIA N.º 110/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
352/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Lílian 
Regina Furtado Braga,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
em atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais do 1º 
cargo, especifi camente perante a 6ª Vara Criminal de Santarém, 
no período de 13 a 17/1/2014, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 111/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sílvio Paulo 
Brabo Rodrigues;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ para, até 30/1/2014, exercer as atribuições do 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública de Belém, a contar de 1º/1/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para, até 30/1/2014, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública de Belém, a contar de 1º/1/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 118/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Óbidos e de Juruti; 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 547/2013-MP/CMP/Stm, 
datado de 17/12/2013, protocolizado sob o nº 50985/2013, em 
17/12/2013;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 6/1/2014, exercer as atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de Óbidos, a contar de 20/12/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 6/1/2014, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Juruti, a contar de 20/12/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 119/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para, até 28/2/2014, atuar em conjunto com o Dr. JOÃO 
BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, no 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, a contar de 1º/1/2014, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 121/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 10/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 160/2014-MP/PGJ, 14 de janeiro de 2014,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE DIAS EXERCÍCIO PERÍODO
IRENE GOMES DE 
VASCONCELLOS 
PALHETA

30 2012/2013 30/1 a 
28/2/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 
2014.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 11/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 160/2014-MP/PGJ, 14 de janeiro de 2014,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio de servidor 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PERÍODO TRIÊNIO PERÍODO
NESTOR ORLANDO 

MILEO FILHO 1ª 2009/2012 30/1 a 
28/2/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de janeiro de 
2014.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639220
Ato: 168/2013
Término Vínculo: 31/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DEMITIR O SERVIDOR PABLO ROBERTO SILVA SOUZA, 
C.P.F. 774.566.022-04, DO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, MP-AUD-201-A-I, NOS TERMOS 
DO ART. 190, II E §2º DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994, A 
CONTAR DE 31/10/2013.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / PABLO ROBERTO SILVA SOUZA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639234

PORTARIA: 7509/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS NOS TRIBUNAIS 
SUPERIORES - CAP
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
601780/LUIZ CESAR TAVARES BIBAS (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 
03/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639237

PORTARIA: 7508/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999452/ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/12/2013 a 
09/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639241

PORTARIA: 7496/2013PGJ
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999958/MOISÉS DE SOUZA MENDONÇA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


